787. Quod Nova hæc Ecclesia sit Corona omnium Ecclesiarum, quæ huc usque in terrarum Orbe fuerunt, est quia colet Deum unum Vifibilem, in quo est Deus invisibilis, sicut anima est in corpore, quod sic & non aliter conjunctio Dei cum homine dabilis fit, est quia homo est naturalis, & inde naturaliter cogitat, & conjunctio erit in cogitatione, & sic in affectione amoris ejus, & hoc sit cum homo cogitat de Deo ut homine. Conjunctio cum Deo invisibili est sicut conjunctio visus oculi cum expanso universi, cuius finem non videt; ut & sicut visus in medio Oceano, qui cedit in aerem & in mare, & perit; at vero conjunctio cum Deo visibili, est sicut visus hominis in aere seu mari expandentis manus ac invitantis in ulnas suas; nam omnis conjunctio Dei cum homine, erit quoque reciproca hominis cum Deo, & alterum hoc reciprocum non dabile est, nisi cum Deo visibili. Quod Deus ante assumptum Humanum, non vissibilis fuerit, docet & Ipse Dominus apud Johannem, *Non vocem Patris audivisti unquam, neque speciem Ipsius vidisti*, Cap. V: 37; & apud Mosen, *Quod nemo videre possit Deum, & vivere*, Exod. XXXIII: 20. Quod autem videatur per Humanum Ipsius, apud Johannem „*Deum nemo vidit unquam, Unigenitus Filius, qui in sinu Patris est, Ille exposuit*”, Cap. I: 18: & apud Eundem, *Jesu dixit Ego sum via, veritas & vita, nemo venit ad Patrem nisi per Me; qui cognoscit Me cognoscit Patrem, & qui videt Me, videt Patrem*, Cap. XIV: 6. 7. 9. Quod conjunctio sit cum Deo invisibili per Ipsum vissibilem, ita per Dominum, docet Ipse in his locis „*Jesus dixit, manete in Me, etiam Ego in vobis, qui manet in Me, & Ego in illo, hic fert fructum multum*”, Joh. XV: 4. 5. *In illa die cognoscetis, quod Ego in Patre, & vos in Me, & Ego in vobis*, Joh. XIV: 20. *Ego gloriam, quam dedisti Mihi, dedi illis, ut sint unum, sicut nos unum sumus. Ego in illis & Tu in Me, ut amor, quo amasti Me, in illis sit, & Ego in illis*, Joh. Cap. XVII: 21. 22. 23. 26. & quoque Cap. VI: 56. Tum quod Pater & Ipse unum sint; & quod credendum sit in Ipsum ut quis vitam æternam habeat. Quod salus pendeat a conjunctione cum Deo, supra multis ostensum est.

788. Quod hæc Ecclesia successura sit Ecclesiæ, quæ a principio Mundi existierunt, & quod duratura sit in sæcula sæculorum; & quod sic futura sit Corona omnium Ecclesiarum, quæ antea fuerunt, prophetavit Daniel; primum dum enarravit & explicuit Nebuchadnezari somnium ejus de quatuor Regnis, per quæ intelliguntur quatuor Ecclesiæ per Statuam ei visam repræsentatae, dicens, *In diebus horum surgere faciet Deus Cælorum Regnum, quod in sæcula non peribit, & consumet omnia illa Regna, illud autem stabit in sæcula*, Cap. II: 44, & quod hoc fiet per *Lapidem factum in Petram magnam impletum omnem Terram*, Vers. 35; per Petram in Verbo intelligitur Dominus quoad Divinum Verum. Et idem Propheta alibi „*Vident fui in visionibus noctis, & ecce cum Nubibus Cælorum sicut Filius hominis, & Huic datum est Dominium, & Gloria, & Regnum, & omnes populi, gentes & linguae Ipsum colent; Dominium Ipsius dominium sæculi, quod non transibit, & Regnum quod non peribit*”, Cap. VII: 13. 14; & hæc dicit, postquam vidit quatuor Bestias magnas e mari ascendentibus, Vers. 3; per quas etiam quatuor Ecclesiæ priores repræsentatae sunt; quod hæc a Daniele prophetata sint de hoc tempore, constat a verbis ejus Cap. XII: 4. tum a Domini verbis, Matth. XXIV: 15. 30, Similia dicuntur in Apocalypsi „*Septimus Angelus clamxit, tunc factæ sunt voces magnæ e Calo, facta sunt Regna Domini nostri & Christi Ipsius, & regnabit in sæcula sæculorum*”, Cap. XI: 15.

789. Præterea de hac Ecclesia, qualis futura est, reliqui Prophetæ multis in locis prædixerunt, ex quibus hæc pauca adducentur; apud Sachariam, *Erit dies unus, qui notus Jehovæ, non dies nec nox, quia circa tempus vesperæ erit lux: in die illo exibunt aquæ vivæ ex Hierosolyma, & Jehovah erit in Regem super totam terram, in die illo erit Jehovah unus, & nomen Ipsius unum*, XIV: 7. 8. 9. Apud Joe

Joelem „ Fiet in die illo, stillabunt montes mustum, & colles fluent lacte, & Hierosolyma sedebit in generationem & generationem, IV: 17 ad 21. Apud Jeremiam; Tempore illo vocabunt Hierosolymam Thronum Jehovæ, & congregabuntur omnes Gentes ob Nomen Jehovæ Hierosolymam; neque ibunt amplius post confirmationam cordis sui mali, III: 17. Apoc. XXI: 24. 26. Apud Esajam „ Oculi tui videant Hierosolymam, Habitaculum tranquillum, Tabernaculum, quod non dissipabitur, non removebuntur clavi ejus in perpetuum, & funes ejus non avellentur, XXXIII: 20. in his locis per Hierosolymam intelligitur Sancta Hierosolyma nova, descripta in Apocalypsi, Cap. XXI:, per quam intelligitur Nova Ecclesia; iterum apud Esajam, Exibit Virga de trunko Fisjhai, & erit Justitia cingulum lumborum Ipsius, & Veritas cingulum feminum ejus; quare commorabitur lupus cum agno, & pardus cum hædo, vitulus & leo juvenis & saginatum una, puerque parvus ducet eos: juvenca & ursus pascent, una cubabunt fætus eorum; quin ludet fugens super foramine viperæ, & super speluncam basilisci ablactatus manum suam impellet; non facient malum, neque corrumpent se in toto monte Sanctitatis meæ; quia plena erit terra scientia Jehovæ. Fiet in die illo, Radicem Fisjhai, quæ stans in signum populorum, Gentes querent, & erit quies Ipsius gloria, XI: 1. 5 ad 10.; quod talia nondum in Ecclesiis, & minus in ultima, existiterint, notum est. Apud Jeremiam „ Ecce dies venientes, quibus pangam fædus novum, & hoc erit fædus; dabo legem meam in medio eorum, & super cor scribam illam, eroque illis in Deum, & illi erunt Michi in populum, omnes cognoscant Me a minimo eorum usque ad maximum eorum, XXXI: 31 ad 34. Apoc. XXI: 3. quod hæc in Ecclesiis antehac non data sint, etiam notum est; causa fuit quia non adiverunt Deum visibilem, quem omnes cognoscent, & quia Ipse est Verbum, seu Lex, quam ponet in medio eorum, & super cor scribet illam. Apud Esajam „ Propter Hierosolymam non quiescam, usque dum exeat sicut splendor justitia ejus, ac salus ejus sicut lampas ardeat; & vocabitur tibi nomen novum, quod os Jehovæ enuntiabit, & eris CORONA DECORIS & CIDARIS REGNI in manu Dei tui: beneplacebit Jehovah in te, & terra tua MARITABITUR. Ecce Salus tua veniet, ecce Merces Ejus cum Ipsi, & vocabunt illos, populus sanctitatis, redempti Jehovæ, & tu vocaberis quæsita Urbs, & non deserta.

790. Qualis futura hæc Ecclesia, describitur ample in Apocalypsi, ubi agitur de fine Ecclesiæ prioris & ortu Novæ; hæc nova Ecclesia describitur per Novam Hierosolymam, & per magnifica ejus, & quod futura sit Sponsa & Uxor Agni, Cap. XIX: 7. Cap. XXI: 2. 9. Præterea ex Apocalypsi transumam duntaxat hæc, quando nova Hierosolyma visa est descendere e Cælo, dicitur, Ecce Tabernaculum Dei cum hominibus, qui habitabit cum illis, & illi populi Ipsius erunt, Ipse erit cum illis Deus illorum, & gentes quæ salvantur, in luce Ejus ambulabunt, & nox non erit ibi. Ego Jesus misi Angelum meum ad testandum vobis hæc in Ecclesiis; Ego sum radix & Genus Davidis, Stella splendida & matutina; Spiritus & Sponsa dicunt, veni, & qui audit, dicitu veni, & qui fit, venito, & qui vult, sumito aquam vite gratis. Imo veni Domine Jesu, amen, Cap. XXI: 3. 24. 25. Cap. XXII: 16. 17. 20.

Memorandum.

791. Postquam finitum est hoc Opus, convocavit Dominus duodecim suos Discipulos, qui Ipsum in Mundo sequuti sunt; & post diem emisit omnes in Universum MUNDUM SPIRITUALEM, ad prædicandum EVANGELIUM, quod DOMINUS DEUS JESUS CHRISTUS regnet, cuius Regnum erit in Sæcula sæculorum, secundum prædictionem a Daniele Cap. VII: 14. 14. & in Apocalypsi Cap. XI: 15., & quod beatitudini,

, i sint, qui ad Cænam nuptiarum Agni accedunt; Apoc. XIX: 9, hoc factum est Mensis Junio, Die 19, Anno 1770. Hoc intellectum est per hæc Domini verba, Mitter Angelos suos, & congregabunt electos Ipsius a terminis cælorum usque ad terminos eorum, Matth. XXIV: 31.

792. De Mundo Spirituali actum est in singulari Operे de CÆLO & INFERNO, in quo descripta sunt plura istius Mundi; & quia omnis homo post mortem in illum Mundum venit, descriptus etiam est Status hominum ibi. Quis non novit, aut nosse potest, quod homo post mortem vivat, quia natus est homo, creatus imago Dei, & quia Dominus in Verbo suo id docet; sed qualis Vita ei futura est, haec tenus ignotum fuit, creditum est, quod tunc esset Anima, de qua non aliam ideam foverunt, quam sicut de æthere aut aere, ita quod sit Pneuma, quale homo ex ore exspirat dum moritur, in quo tamen vitale ejus residet, sed quod sit absque visu qualis est oculi, absque auditu qualis est auris, & absque loquela qualis est oris; cum tamen homo post mortem æque est homo, & talis homo, ut non sciat aliter, quam quod adhuc sit in priori Mundo; videt, audit, loquitur, sicut in priori Mundo; ambulat, currit, sedet, sicut in priore Mundo; cubat, dormit, & evigilat sicut in priori Mundo; edit & bibit sicut in priori Mundo; delitio conjugali fruitur sicut in priori Mundo; verbo, est homo quoad omnia & singula. Ex quibus patet, quod Mors non sit extincio, sed continuatio vitæ, & quod sit modo transitus.

793. Quod homo sit æque homo post mortem, tametsi tunc coram oculis materialis corporis non appetet, constare potest ex Angelis visis Abrahamo, Hagarri, Giudeoni, Danieli, & quibusdam Prophetis, ex Angelis visis in Sepulchro Domini, & postea multoties Johanni, de quibus in AROCALYPSI; cum primis ex Ipso Domino, qui quod esset Homo, ostendit per tactum & per esum, & tamen coram oculis illorum inconspicuus factus est; quis potest ita delirare, ut non agnoscat, quin, tametsi inconspicuus, æque homo fuerit: Quod viderint Ipsum, erat causa, quia tunc aperti sunt oculi Spiritus illorum, & cum hi aperiuntur, apparent illa, quæ in Mundo spirituali sunt, æque clare, quemadmodum illa, quæ in Mundo Naturali. Differentia inter hominem in Mundo naturali, & hominem in Mundo spirituali est, quod hic homo Corpore substantiali induitus sit, ille autem Corpore materiali, in quo intus est corpus ejus substantiale, & homo substantialis videt hominem substancialem æque clare, ut homo materialis videt hominem materialem: sed non potest homo substantialis videre hominem materialem, nec homo materialis hominem substancialem, propter differentiam inter materiale & substancialę, quæ qualis est, describi potest, sed non paucis.

794. Ex visis per tot annos; possum sequentia referre, quod in Mundo spirituali sint æque Terræ sicut in Mundo naturali, quodque sint Planities & Valles, tum Montes & Colles, & quoque Fontes & Fluvii; quod sint Paradisi, Horti, Luci & Sylvæ; quod sint Urbes, & inibi Palatia & Domus; tum quod sint Scripturæ & Libri; quodque sint Functiones & Negotiationes; & quod sint Aurum, Argentum & Lapi des pretiosi; verbo, quod sint omnia & singula, quæcunque in Mundo naturali, sed illa in Cælo immensum perfectiora. Sed differentia est, quod omnia quæ in Mundo spirituali spectantur, sint momento creata a Domino, sicut Domus, Paradisi, Cibi, & reliqua, & quod creentur ad correspondentiam cum interioribus Angelorum & Spirituum, quæ sunt affectiones & inde cogitationes illorum; at quod omnia quæ in Mundo naturali spectantur, ex semine existant & crescant.

795. Quoniam ita est, & indices ibi loquutus sum cum Gentibus & Populis hujus Mundi, ita non solum cum illis qui in Europa sunt, sed etiam cum illis qui in Asia & in Africa, ita cum illis, qui ex varia Religione sunt; Coronidis loco ad hoc Opus adjiciam brevem descriptionem de Statu quorundam ex illis. Tenendum est, quod cujusvis tam Gentis & Populi in communi, quam singulorum in particulari, Status in Mundo spirituali sit secundum agnitionem Dei & cultum Ipsius, & quod omnes qui corde agnoscunt Deum, & post hoc tempus qui agnoscunt Dominum Jesum Christum Deum Redemptorem & Salvatorem, in Cælo sint, & quod qui Ipsum non agnoscunt, sub Cælo sint, & ibi instruantur, & quod qui recipiunt, in Cælum eleventur, & quod qui non recipiunt, in Infernum deiciantur; inter hos etiam illi veniunt, qui sicut Sociniani solum Deum Pātrem adiuerunt, & qui sicut Ariani Divinitatem Humani Domini negaverunt; nam dixit Dominus, EGO SUM VIA, VERITAS ET VITA; NEMO VENIT AD PATREM NIÑ PER ME; & ad Philippum, qui voluit videre Patrem, QUOD QUI ME VIDET ET COGNOSCIT, VIDEAT ET COGNOSCAT PATREM, Joh. XIV: 6 seq.

DE LUTHERO, MELANCHTHONE, ET CALVINO, IN MUNDO SPIRITALI.

796. Cum Tribus his Antesignanis, qui Reformatores Ecclesiæ Christianæ fuerunt, saepius loquutus sum, & inde instructus, qualis fuit Status vitæ illorum a principio usque ad hodie. Quod LUTHERUM attinet, a primo tempore, cum in Mundum spirituale alluit, acerrimus propagator & defensor suorum dogmatum fuit, & sicut succrevit multitudo consentiens & favens e Terra, increvit ejus Zelus pro illis; ibi data ei fuit Domus, qualis ei fuerat in vita corporis, Eislebiæ; & ibi in medio erexit Solium parum elevatum, in quo confedit, & per apertam portam admisit auscultatores, & hos in Ordines disposuit, in proximum sibi adscivit faventiores, & post illos collocavit minus faventes, & tunc in tenore loquutus est, & per vices permisit interrogations, propter finem ut telam sermonis finiti ex aliqua origine iterum exorsurus esset. Ex communi hoc favore tandem imbuuit PERSUASIONEM, quæ in Mundo spirituali talis efficaciam est, ut non ab ullo possit resisti, nec contra id quod dicitur loqui; verum quia hoc erat species incantationis ab antiquis in usu, ex Persuasione illa amplius loqui serio interdictum est, & postea sicut prius ex Memoria & simul Intellectu docuit: talis Persuasio, quæ species incantationis est, scaturit ex amore fui, ex quo tandem talis fit, ut dum quis contradicit, non modo impugnet rem quæstionis, sed etiam ipsam Personam. Hic fuit Status vitæ ejus usque ad Ultimum Judicium, quod in Mundo spirituali Anno 1757 factum est, at tunc post annum e Domo sua prima in aliam translatus, & simul tunc in alium statum: & quia hic audivit, quod ego, qui in Mundo naturali sum, loquerer cum illis qui in Mundo spirituali, inter plures accessit ad me, & post alias interrogations & responsiones, percepit, quod hodie finis prioris Ecclesiæ sit, & principium Novæ, de qua prophetavit Daniel, & Ipse Dominus prædictit apud Evangelistas, & quod Nova hæc Ecclesia intelligatur per Novam Hierosolymam in Apocalypsi, & per Evangelium aeternum quod Angelus volans in medio Cæli Evangelizavit habitantibus super Terra, Cap. XIV: 6 ibi, valde indignatus est, & objurgavit; verum sicut percepit, quod Novum Cælum, quod factum est & sit ab illis, qui solum Dominum pro Deo Cæli & Terræ, secundum Ipsius Verba Matth. XXVIII: 18, agnoscunt, & sicut animadverxit Cætus quotidie ad se congregatos, diminui, objurgatio cessavit, & tunc proprius ad me accessit, & caput familiarius mecum loqui; & postquam convictus est, quod

quod principale Dogma de Justificatione per solam fidem non ex Verbo, sed ex propria Intelligentia assumerit, passus est se instrui de Domino, de Charitate, de vera Fide, de Libero Arbitrio, & porro de Redemptione, & hoc unice ex Verbo; tandem post convictionem incepit favere, & deinde plus & plus semet confirmare in Veritatibus, ex quibus Nova Ecclesia constabatur; hoc tempore apud me erat quotidie, & tunc quoties recollegit Veritates illas, incepit ad priora sua Dogmata sicut ad talia quæ e diametro contra Verbum sunt, ridere; & audivi illum dicentem, ne miremini quod Ego arripuerim Fidem solam justificantem, & excluderim Charitatem a spirituali sua essentia, & quoque omne Liberum Arbitrium in spiritualibus hominibus ademerim, praeter plura quæ a sola Fide semel accepta, sicut unci a catena, pendent, quoniam finis meus fuit divelli a Romano-Catholicis, quem finem non aliter potui assequi & obtinere, quapropter non minor quod Ego aberraverim, sed miror quod unus delirans tot deliros potuerit producere; & inspexit a latere aliquos Scriptores dogmaticos suo tempore fama celebres, suæ doctrinæ fideles sectatores, quod non viderint oppositiones in Scriptura Sacra, quæ tamen exstantes sunt. Dictum est mihi ab Angelis exploratoribus, quod Præsul ille præ multis aliis, qui se in Justificatione per solam fidem confirmaverunt, in Statu conversionis sit, quoniam in pueritia sua, antequam ingressus est Reformationem facere, imbuavit Dogma de præminentia Charitatis, quapropter etiam tam in Scriptis quam in Sermonibus suis tam egregie de Charitate docuit; ex quibus profluit, quod fides justificationis apud illum implantata fuerit in Externo naturali ejus homine, non autem radicata in Interno spirituali homine. Aliter vero fit cum illis, qui in pueritia sua se confirmingant contra spiritualitatem Charitatis; quod etiam ex se fit, dum justificatio per solam fidem per confirmationes stabilitur. Loquutus sum cum Principe Saxonæ, cum quo Lutherus in Mundo fuerat, ille mihi retulit, quod saepius obloquutus sit, imprimis quod Charitatem separaverit e Fide, & hanc salvificam & non illam declaraverit, cum tamen Scriptura Sacra non modo illa duo universalia Media salutis conjungit, sed etiam Paulus Charitatem fidei præfert, dicendo, *quod sint tria, Fides, Spes, & Charitas, & quod harum maxima sit Charitas*, I Cor. XIII: 13; sed quod Lutherus toties responderit, quod non possit aliter propter Romano-Catholicos. Hic Princeps est inter felices.

797. Quod MELANCTONEM attinet, de Sorte ejus, qualis haec fuit dum primum in Mundum Spiritualem venit, & qualis postea, plura scire datum est, non solum ab Angelis, sed etiam ab Ipso, nam cum illo aliquoties loquutus sum, sed non ita saepè & prope ut cum Luthero; quod non tam saepè & prope, erat causa, quia non similiter accedere potuit, quoniam tandemmodo Justificationi per solam Fidem studium impendit, non autem Charitati, & circumdatus sum Spiritibus angelicis qui in Charitate sunt, & hi accessum ad me intercluserunt. Audivi, quod ut primum Mundum Spiritualem intravit, parata illi esset Domus similis domui, in qua commoratus est in Mundo; hoc fit etiam plerisque novis advenis, ex quo non aliter sciunt, quam quod adhuc in Mundo naturali sint, & quod tempus a Morte præterlapsum fuerit modo sicut somnus; in Conclavi ejus etiam omnia similia erant, similis Mensa, simile Chartaphylacium cum loculamentis, & quoque Librarium; quare at primum illuc venit, illico sicut evigilatus a somno, adposuit se Mensæ, & continuavit scribere, & tunc de Justificatione per solam Fidem, & similiter per aliquot dies, & prorsus nihil de Charitate; hoc percepto ab Angelis, quæsusitus est per nuntios, cur non etiam scriberet de Charitate, respondit, quod in Charitate nihil Ecclesiæ esset, nam si illa ut quoddam essentialia Ecclesiæ attributum recipetur, homo etiam sibi meritum justificationis & inde salvationis addicaret, & sic quoque Fidem essentia sua spirituali orbaret; quando hoc percepserunt Angeli, qui supra Caput ejus erant, & hoc audierunt Angeli,

qui illi, dum extra domum suam erat, adsoiciati fuerunt, recesserunt, nam cuivis Advenæ in principio assificantur Angeli; hoc facto, post aliquot septimanas, incepunt illa quæ usui illi erant in Conclavi, obscurari & demum evanescere, & tandem usque eo, ut ibi nihil præter Mensam, Chartas, & Atramentarium remaneret, & insuper Conclave ejus quoad parietes apparuit incrustatum calce, & pavimentum materia lateritia flava obductum, & ipse in rudiore veste; quod cum miratus est, & circum se quæsivit, cur illa, responsum tulit, quia Charitatem ab Ecclesia removit; quæ tamen ejus Cor est, sed quia toties contradixit, & perirexit scribere de Fide, ut unico essentiali Ecclesiæ, ac medio salutis, ac plus & plus removere Charitatem, subito sibi visus est sub terra in quodam Ergastulo, ubi similes erant; & dum voluit inde exire, retentus est, & ei defunctum, quod non alia fors maneat illos, qui Charitatem & bona Opera extra fores Ecclesiæ ejiciunt; at quoniam unus inter Reformatores Ecclesiæ erat, ex mandato Domini inde exemptus est, & remissus in Conclave suum prius, ubi solum Mensa, Charta & Atramentarium erant, at usque ex ideis confirmatis illevit chartas simili errore, quare non potuit custodiri, quin alternis demitteretur ad captivos sodales, & alternis emitteretur; cum emislaus est, apparuit induitus pelle hirsuta, quoniam Fides absque Charitate est frigida. Narravit mihi ipse, quod alia Camera a parte postica sua, adjuncta esset, in qua erant tres Mensæ, quibus affidebant ei similes, qui Charitatem etiam in exilium ejecerunt, & quod ibi etiam quarta Mensa quandoque apparuerit, super qua Monstrosa in variis formis visa sunt, a quibus ramen non deterrcacti sunt, dixit quod cum his loquutus sit, & quod ab illis indices confirmatus. At vero post aliquod tempus percitus timore, cœpit aliiquid de Charitate exarare, sed quod uno die inscripsit chartæ, altero non vidit; hoc enim sit unicuique ibi, dum aliiquid ex solo Extero homine immittit chartæ, & non simul ab Interno, ita ex coacto & non ex libero, ex se oblitteratur. At postquam Novum Cælum a Domino cæptum est instaurari, ex luce ex hoc Cælo exorsus est cogitare, quod forte in errore esset, quare ex anxietate propter sortem suam, alias ideas interiores sibi impressas de Charitate sensit, in quo statu consuluit Verbum, & tunc aperti sunt ejus oculi, & vidit, quod illud totum plenum esset AMORE IN DEUM, ET AMORE ERGA PROXIMUM, ita quod esset ut Dominus dicit, quod ex duabus illis Mandatis pendeant Lex & Prophetæ, hoc est, totum Verbum; ex hoc tempore translatus est interius in Meridiem versus Occidentem, & sic in aliam Domum, e qua mecum loquutus est, dicens, quod nunc Scriptura ejus de Charitate non evanescat sicut prius, sed quod postero die obscure apparet. Hoc miratus sum, quod cum ambulat, gressus ejus audiantur pulsatiles, sicut qui ferreis calceis induti super plano lapideo incedunt. His adjiciendum est, quod cum aliqui vovitii e Mundo cum illo loquendi & illum videndi causa Conclave ejus intraverunt, advocaverit unum ex spiritibus magicis, qui per phantasias potuerunt inducere varias species decoras, qui tunc exornaverunt Conclave ejus decoramentis, & tapetibus rosaceis, & quoque tanquam Librario in medio; at vero ut primum illi abiverunt, disparatae sunt species illæ, ac prior incrustatio calcaria ac inanitas rediit: sed hoc dum in priori Statu fuit.

798. De CALVINO sequentia hæc audivi, I. Quod cum primum in Mundum spiritualem alluit, non crediderit aliter, quam quod adhuc in Mundo, ubi natus, esset, & tametsi ab Angelis illi in primordio associatis audit, quod nunc in eorum Mundo esset, & non in suo priori, dixit, idem mihi corpus est, eadem manus, & similes sensus, sed instruebant illum Angeli, quod nunc in corpore substanciali esset, & quod prius non modo in eodem, sed etiam in materiali, quod circum induit substanciali, & quod materiale corpus rejectum sit, permanente substanciali, ex quo homo est homo; hoc primum intellexit, sed post diem rediit in priorem fidem, quod adhuc esset in Mundo ubi natus; causa erat, quia Sensualis ho-

homœ fuit, nihil credens, nisi quod ex objectis sensuum corporis hauriret, inde factum est, quod omnia fidei suæ Dogmata ex propria Intelligentia concluderit, & non ex Verbo; quod citaverit Verbum, fecerit plebis causa, ut affensu faverent. II. Quod post primam hanc periodum, relictis Angelis circumvagatus sit, & inquisiverit, ubi illi, qui ab Antiquis temporibus PRÆDESTINATIONEM crediderunt, & dictum est illi, quod sint remoti ab hinc, & inclusi & superinducti, & quod ad illos non pateat ingressus nisi a parte postica sub terra; sed quod usque discipuli Godoskalchi adhuc libere circumeant, & quandoque congregentur in loco, qui vocatur Lingua spirituali Pyris; & quia illorum consortium cupivit, deductus est ad Cætum; ubi aliqui ex illis stabant; & cum inter illos venit, in jucundo sui cordis erat, & cum illis interiorem amicitiam ligavit. III. At postquam sectatores Godoskalchi ad fratres suos in Caverna abducti sunt, tæduit illum, quare quæsivit hic & ibi azylum, & tandem receptus est in quadam Societate, ubi mere simplices, & inter illos etiam religiosi erant, & cum animadvertisit, quod nequicquam scirent, nec capere possent de Prædestinatione, contulit se in unum Angulum istius Societatis, & ibi delituit per multum tempus, nec aperuit os de aliqua re Ecclesiæ; hoc provisum est, ut recederet ab errore suo de Prædestinatione, ac ut implerentur ceteræ illorum, qui post Dodrestanam Synodum detestabili isti hæresi adhæserunt, qui omnes successive in Cavernam ad consocios relegati sunt. IV. Demum cum ab hodiernis Prædestinationis quæstum est, ubi Calvinus, & post indagationem inventus est in extremis alicujus Societatis, quæ ex mere simplicibus constabat, quare inde evocatus est, & deductus ad quendam Prætorem, qui simili fæci inescatus erat, hic ideo accepit illum in suam Domum, & custodivit, & hoc usque dum Novum Cælum a Domino cæptum est instaurari, & tunc quia Prætor custos ejus una cuim sua turba ejectus est, Calvinus se contulit in quandam domum meretriciam, & ibi moratus per aliquod tempus. V. Et quia tunc fruitus est liberate circumvagandi, & quoque proprius ad commorationem ubi eram, accedendi, datum est loqui cum illo, & primum de Novo Cælo, quod hodie conditur ab illis, qui Dominum solum pro Deo Cæli & terræ agnoscunt, secundum verba Ipsius apud Matthæum Cap. XXVIII: 18; & quod hi credant, quod Ipse & Pater unus sint, Joh. X: 30; & quod Ipse sit in Patre & Pater in Ipso; & quod qui videt & cognoscit Ipsum, videat & cognoscat Patrem, Joh. XIV: 6 ad 11: & quod sic unus Deus sit in Ecclesia sicut in Cælo: ad quæ a me dicta primum, sicut soluit, obmutescerat, sed post semistem horæ solvit silentium, & dixit; fuitne Christus Homo, filius Mariæ nuptræ Josepho, quomodo potest homo adorari ut Deus; & dixi, estne Jesus Christus Redemptor & Salvator noster, Deus & Homo, ad quod respondit, est Deus & Homo, attamen Divinitas non est ejus sed est Patris; & quæsivi, ubinam tunc est Christus, dixit, est in infimis Cæli, quod confirmavit per humiliationem ejus coram Patre, & quod passus sit se crucifigi; his adjecit dictaria in Cultum Ipsius, quæ tunc in memoriam ejus e Mundo irruperunt, quæ in summa erant, quod Cultus ejus non aliud sit, quam Idolatria, & voluit adjicere infanda de illo cultu, verum Angeli, qui apud me erant, compresserunt labia ejus; ego vero ex Zelo convertendi illum, dixi, quod Dominus Salvator noster non modo sit Deus & Homo, sed etiam quod in Ipso Deus sit Homo & Homo Deus, & hoc confirmavi ex Paulo, Quod in Ipso omnis plenitudo Divinitatis habitat corporaliter, Coloss. II: 9; & ex Johanne, Quod sit verus Deus & Vita æterna, I Epist. V: 20. 21; tum ex his Ipsius Domini Verbis, Quod voluntas Patris sit, ut omnis qui credit in Filium, habeat vitam æternam, & quod qui non credit, non visurus sit vitam, sed ira Dei super illo maneat; Joh. III: 36. Cap. VI: 40.; ac insuper, quod Fides symbolica, quæ Athanasiana vocatur, dicit, quod in Christo Deus & Homo non sint duo, sed unum, & quod sint in una Persona, sicut anima & corpus in homine. His auditis respondit, quid

omnia illa, quæ protulisti ex Verbo, nisi inania, estne Verbum Liber omnium hæresium, & sic est sicut Index venti super tectis & navibus, qui huc illuc circumrotatur secundum flatum, est SOLA PRÆDESTINATIO, quæ concludit omnia Religionis, est hæc omnium Religionis Habitaculum & Tentorum conventus, & Fides, per quam fit Justificatio & Salvatio, est ibi Adytum & Sanctuarium; num est ulli homini Liberum Arbitrium in spiritualibus, suntne omnia salutis gratuita, quare argumenta contra hæc, & sic contra Prædestinationem, non aliter audio & percipio quam sicut ructus ex ventre, & sicut boribogmos; & quia ita est, cogitavi tecum, quod Templum ubi docetur de alia re, & ex Verbo, ac Cætus congregatus tunc, sit tanquam Bestiarium, in quo sunt oves & lupi simul, sed hi capistrati per Leges Iustitiae civiles ne irruant in oves, per oves intelligo prædestinatos; & quod Prædicationes orationes ibi tunc, non sint nisi singultus ex pectore: sed dabo meam Confessionem, quæ hæc est „Est Deus, & ille Omnipotens, & non est falsus alius, quam illis qui a Deo Patre electi & prædestinati sunt, & quisque alius adscriptus est suæ sorti, hoc est, suo fato. His auditis in excandescencia regessi, loqueris nefanda, abi male spiritus; scisne quia in Mundo spirituali es, quod sit Cælum & quod sit Infernum, & quod Prædestinatione involvat, quod aliqui adscripti sint Cælo, & aliqui Inferno, num sic aliam ideam de Deo poteris tibi formare, quam sicut de Tyranno, qui Clientes in Urbem admittit, & reliquos ejicit in Carnificinam; quare pudeat te. Postea prælegi coram illo, quæ in Libro Evangelicorum dogmatico, FORMULA CONCORDIÆ, appellato, de erronea Doctrina CALVINISTARUM, de Cultu Domini, & de Prædestinatione, scripta sunt: de CULTU DOMINI, hæc „Quod damnabilis Idolatria sit, si fiducia & fides cordis in Christum non solum secundum Divinam, sed etiam secundum Humanam Ipsius Naturam collocetur, & honor adorationis ad utramque dirigatur“. Et de PRÆDESTINATIONE, hæc „Christum non pro omnibus hominibus, sed pro solis Electis mortuum esse. Deum potissimum partem hominum ad damnationem æternam creasse, & nolle ut potissima pars convertatur & vivat. Electos & Regenitos non posse fidem & Spiritum sanctum amittere, quamvis omnis generis grandia peccata & flagitia committant. Eos vero, qui Electi non sunt, necessario damnari, nec posse pervenire ad salutem, etiam si millies baptizarentur, & quotidie ad Eucharistiam accederent, præterea vitam tam sancte atque inculpate ducerent, quantum unquam fieri potest“, p. 837. 838, Editionis Lipsiens: Anno 1756. Post prælectionem, quæsivi illum, num illa quæ in Libro isto scripta sunt, sint ex ipsius Doctrina, vel non, & respondit, quod ex sua, sed quod non reminiscatur, num ipsa illa verba ex suo calamo tametsi ex suo ore, profluxerint. His auditis recesserunt ab illo omnes servi Domini, & ille propere se contulit in viam tendentem ad speluncam, ubi sunt, qui Prædestinationis execrabile Dogma apud se confirmaverunt. Cum quibusdam ex incarceratis in Spelunca illa postea loquutus sum, & quæsivi sortem illorum, & dixerunt, quod sint adacti laborare propter victimum, & quod omnes inter se inimici sint, & quod quisque querat causam malum faciendi alteri, & quod etiam faciant, dum aliquam levem deprehendunt, & quod hoc sit jucundum vitæ illorum. Præterea de Prædestinatione & Prædestinationis videantur quæ supra n: 485 ad 488, scripta sunt.

799. Cum pluribus aliis tam Sectatoribus Trium illorum, quam cum Hæreticis loquutus sum, & de omnibus concludere mihi datum est, quod quicunque ex illis Charitatis vitam egerunt, & plus qui amaverunt Verum quia est Verum, in Mundo spirituali se patiantur instrui, & acceptent Novæ Ecclesiæ Doctrinalia: at vero illi qui se confirmaverunt in falsis religionis, & quoque illi qui malam vitam egerunt, non patiantur se instrui, & quod hi pedetentim se removeant e Novo Cælo, & se confocient cum similibus, qui in Inferno sunt, ubi plus & plus contra Cultum Domini se confirmant & obstinant, & usque eo, ut non sustineant

neant audire Nomen Jesu; at vicissim in Cælo, ubi omnes unanimiter Dominum pro Deo Cæli agnoscunt.

DE HOLLANDIS IN MUNDO SPIRITUALI.

800. In Opere de CÆLO ET INFERO, relatum est, quod Christiani, apud quos Verbum legitur, ac cognitio & agnitus Domini Redemptoris & Salvatoris est, in Medio Gentium & Populorum totius Mundi spiritualis sint, ex causa, quia maxima Lux spiritualis, apud illos est, & Lux inde sicut a Centro propagatur in omnes peripherias usque ad ultimas, secundum illa, quæ in Transactio de SCRIPTURA SACRA supra n: 267 ad 272, ostensa sunt. In hoc Medio Christiano Reformati sortiti sunt loca secundum receptionem Lucis spiritualis a Domino; & quia Hollandi Lucem illam lumini naturali suo penitus & plenius injunctam possident, & inde sunt aliis receptibiores talium quæ rationis sunt, ideo in Meditullio illo Christiano habitationes nocti sunt in Oriente & Meridie, in Oriente ex facultate recipiendi Calorem spiritualem, & in Meridie ex facultate recipiendi Lucem spiritualem. Quod Plagæ in Mundo spirituali non sint sicut Plagæ in Mundo naturali; & quod habitationes secundum Plagas sint habitationes secundum receptionem Fidei & Amoris, & quod in Oriente sint qui praestant Amore, & in Meridie qui praestant Intelligentia, videatur in Opere de CÆLO ET INFERO, n: 141 ad 153.

801. Causa, quod Hollandi in illis Meditullii Christiani Plagis sint, est quoque quia Negotiatio est Amor finalis illorum, ac Pecunia Amor medius inserviens, & ille Amor est spiritualis; at ubi Pecunia est Amor finalis, & Negotiatio amor medius inserviens, quemadmodum apud Iudeos, est ille Amor naturalis, & trahit ex avaritia. Quod Amor negotiandi dum est finalis, sit spiritualis, est ex usu ejus, quod inserviat communi bono, cum quo proprium bonum quidem cohæret, & hoc præ illo appetat, quia homo ex naturali suo homine cogitat; sed usque dum Negotiatio est finis, est quoque ille amor, & quisque secundum amorem finalem spectatur in Cælo; Amor enim finalis est sicut Dominus Regni, aut sicut herus Domi, & reliqui amores sunt sicut ejus subditi & famuli; & quoque Amor finalis in supremis ac intimis mentis residet, & amores mediis sunt infra & extra illum, & serviunt ei ad nutum; in spirituali hoc amore sunt Hollandi præ aliis: at Judæi in Amore inverso, quare Amor negotiandi illorum est mere naturalis, in quo nihil ex communi bono, sed solum ex proprio, intus latet.

802. Hollandi principiis suæ Religionis firmius inhærent quam alii, nec dimoventur ab illis, & si convincuntur, quod hoc aut illud non concors sit, usque non affirment, sed vertunt se retro, & permanent immoti; ita quoque amovent se ab intuitione veri interiore; Rationale enim suum concludunt sub obedientia. Quoniam tales sunt, ideo illi post mortem, dum in Mundum spiritualem veniunt, peculiari modo præparantur ad recipiendum spiritualia Cæli, quæ sunt Divina Vera: non docentur, quia non recipiunt, sed describitur illis Cælum, quale est, & deinde datur illis ascendere illuc, ac videre illud, & tunc quicquid concordat cum genio illorum, infunditur, sic demissi redeunt ad suos cum pleno desiderio Cæli: si tunc non recipiunt hoc Verum, quod Deus unus fit Persona & Essentia, & quod ille Deus sit Dominus Redemptor & Salvator, & quod in Ipso sit Divina Trinitas; tum hoc Verum, quod Fides & Charitas cognitione & sermone non faciant quicquam absque vita illarum, & quod illæ dentur a Domino dum post explorationem pænitentiam agunt. Si ab illis, cum docentur, se avertunt, & usque cogitant de Deo, quod sint tres quoad Personas, & de Religione solum quod sit, rediguntur in miserias, & aufertur illis Negotiatio, usque dum vident se ad incitas redactos: & tunc perducuntur ad illos, qui, quia in Divinis Veris sunt, abundant

omnibus, & apud quos Negotiatio floret, ac ibi insinuatur illis e Cælo cogitatio, unde est, quod tales sint, & simul reflexio super Fidem illorum, & super Vitam illorum, quod aversentur mala ut peccata; parum etiam inquirunt, & percipiunt concordiam cum propria cogitatione & reflexione; hoc fit per vices: tandem ex seinet cogitant, quod ut exeat a miseriis, similiter credendum, & similiter vivendum sit, & tunc sicut recipiunt illam Fidem, & vivunt illam Charitatis vitam, datur illis opulentia, & faustitas vitae. Hoc modo illi, qui in Mundo aliquam vitam Charitatis egerunt, emendantur a se, ac preparantur ad Cælum. Hi postea Constantiores fiunt aliis, adeo ut dici queant Constantiae, nec se ab aliqua ratione, fallacia, obscuritate inducta per sophistica, & ex visione præpostera a solis confirmationibus, abduci patiuntur; fiunt enim perspicaces plus quam prius.

803. Doctores Didascali in Lyceis illorum maximopere student mysticis fidei ho- diernæ, imprimis illi ibi qui vocantur Coccejani, & quia ex mysticis illis inevitabiliter enascitur dogma Prædestinationis, & hæc insuper a Synodo Dodrechtna consta- bilita est, inseminatur etiam illa, ac implantatur, sicut semen ex fructu cuius- cunque arboris desumum, agro. Inde est, quod Laici de Prædestinatione inter se multum loquuntur, sed diversimode, quidam illam ambabus manibus amplectuntur, quidam solum una manu, & arrident, quidam illam abjiciunt sicut anguum lacertum; ignorant enim mystica fidei, ex quibus Vipera illa exclusa est; quod hæc igno- rent, est causa, quia Negotiis suis intenti sunt, & mystica fidei istius, quidem tangunt intellectum illorum, sed non penetrant in illum; quare Prædestinationis dogma apud Laicos, & quoque apud Clericos, est sicut Simulachrum in forma humana positum super Scopulo in mari cum magna Concha, quæ fulget sicut ex auro, in manu, ad quod visum aliqui Navarchæ præternavigantes demittunt velum mali, honorandi & venerandi causa, aliqui modo ad illud nictant oculis & salutant, & aliqui ad id sibilant ut ad ludicrum quid. Et est sicut Avis ignota ex India posita super alta turri, quam aliqui jurant esse Turturem, aliqui divinant esse Gallum, & aliqui dejerant & clamant, certe est ulula.

804. Hollandi dignoscuntur probe ab aliis in Mundo spirituali, quia in similibus vestibus apparent, in quibus in Mundo naturali, cum discrimine, quod in nitidioribus illi, qui receperunt Fidem & Vitam Spiritualem. Quod in similibus Vesti- bus apparent, est causa, quia in principiis Religionis suæ constanter manent, & omnes in Mundo spirituali vestiuntur secundum illa: quare Vestimenta alba, & ex bysso, sunt illis ibi qui in Divinis Veris sunt.

805. Urbes, in quibus Hollandi habitant, sunt singulari modo custoditæ, omnes Plateæ in illis sunt testæ, & in plateis sunt Portæ, propter caufam, ne spec- tentur e petris & collibus circum; hoc fit illis propter insitam prudentiam occul- tandi sua consilia, & non divulgandi suas intentiones; nam talia in Mundo spiri- tuali per inspectiones protrahuntur. Cum aliquis animo explorandi statum illo- rum venit, ille dum exiturus est, ducitur ad Portas platearum clausas, & sic re- ducitur & dicitur ad plures, & hoc usque ad sumمام molestiam, & tunc e- mittitur; hoc ob finem ne redeat. UXORES, quæ imperium super Maritos affectant, habitant ad unum latus Urbis, nec saepius cum Maritis conveniunt, quam cum invitantur, quod sit civili modo; & tunc illas etiam deducunt ad Domos, ubi Con- juges absque imperio unius super alterum vivunt, & ostendunt quam ornatae & mundæ illorum Domus sunt, & quam jucundum vitæ illis est, & quod hæc sint illis ex mutuo & conjugali amore: illæ, quæ ad hæc attendunt, & afficiuntur, desistunt a dominio, & una vivunt; & tunc nanciscuntur habitationem proprius ad Medium, & vocantur Angeli: causa est, quia Amor vere conjugalis est Amor Cælestis, qui est absque imperio.

DE ANGLIS IN MUNDO SPIRITALI.

806. Sunt duo Status cogitationis apud hominem, Externus & Internus ; homo in Externo est in Mundo naturali, in Interno est in Mundo spirituali; hi Status unum faciunt apud bonos ; sed non unum apud malos ; qualis homo quoad Internum suum est, raro patet in Mundo, quoniam ab infantia didicit moralis & rationalis esse , & amat videri ; sed in Mundo spirituali clare appetet qualis est, est enim tunc homo spiritus, ac spiritus est Internus homo. Nunc quia mihi datum est in illo Mundo esse, & ibi videre, quales Interni homines sunt ab uno Regno & ab altero, me oportet, quia interest, id manifestare.

807. Quod ad Gentem Anglicam; meliores ex illis in Centro omnium Christianorum sunt, ex causa, quia illis Lux intelleætualis interior est; hæc non appetet alicui in Mundo naturali, sed appetet conspicue in Mundo spirituali; hanc lucem trahunt ex libertate loquendi & scribendi, & per id cogitandi: apud alios, qui in tali libertate non sunt, lux illa, quia non habet exitum, offunditur. Verum Lux illa non est activa ex se, sed fit activa ab aliis, imprimis a viris famæ & auctoritatis; ut primum ab his aliquid dicitur, Lux illa exsplendescit. Propter hanc causam illis in Mundo spirituali præficiuntur Moderatores, ac dantur Sacerdotes incluti fama, & præpollente ingenio, in quorum judiciis ex illa sua indole acquiescent.

808. Est similitudo animorum inter illos, ex qua cum amicis, qui ex Patriæ eorum sunt, ligant familiaritem, & raro cum aliis; mutuam opem etiam ferunt; ac sinceritatem amant: Sunt amantes Patriæ, & Zelotes ejus gloriæ; & spectant Alienigenas, sicut quis ex tecto Palatii sui per tubum opticum spectat ad habitantes & palantes extra urbem. Politica Regni sui occupant mentes & possident corda illorum, quandoque in tantum, ut abstrahant spiritus eorum a studiis sublimioris judicij, per quæ superior intelligentia comparatur; hæc quidem in juventute illi, qui talibus in Lyceis intendunt, hauriunt; sed transeunt sicut phænomena; at usque ex illis rationalitas eorum fit viva, & micat luce, ex qua formant pulchras imagines, sicut Prisma Chrystallinum obversum foli format irides, & planum objectum fulvis coloribus tingit.

809. Sunt binae Urbes magnæ similes Londino, in quos plerique Angli post mortem veniunt; priorem Urbem datum est videre, & quoque perambulare. Medium illius Urbis est, ubi in Londino est Conventus Mercatorum, qui vocatur Exchange, ibi habitant Moderatores; supra illud Medium est Oriens; infra illud est Occidens; a latere dextro est Meridies, a latere sinistro est Septentrio. In Plaga orientali habitant, qui vitam Charitatis præ reliquis egerunt, ibi sunt Palatia magnifica; in Plaga meridionali habitant Sapientes, apud quos plura Splendida sunt; in Plaga septentrionali habitant, qui præ cæteris amaverunt libertatem loquendi & scribendi: in Plaga occidentali habitant, qui Justificationem per solam fidem venditant; ad dextrum ibi in hac Plaga, est introitus in hanc Urbem, & quoque est exitus ab illa; illi, qui male vivunt, emittuntur ibi: Presbyteri qui in Occidente sunt, & solam illam Fidem docent, non audent per plateas magnas, sed per vicos angustiores intrare Urbem, quoniam non alii habitatores in ipsa Urbe tolerantur, quam qui in Fide Charitatis sunt. Audivi conquestos de Prædicatoriis ab Occidente, quod sermones suos tali arte & eloquio concinnent, & ignotam illis Justificationem per fidem involvant, ut nesciant num bonum faciendum sit vel non; prædicant fidem ut bonum intrinsecum, & hoc separant a bono Charitatis, quod vocant meritorium, & sic non acceptum Deo. Sed cum illi, qui in

Plaga Urbis Orientali & Meridionali habitant, tales sermones audiunt, exeunt Templus: & Prædicatores postea deprivantur sacerdotio.

810. Audivi postea plures causas, cur Prædicatores illi deprivantur sacerdotio, dixerunt quod primaria sit, quod non ex Verbo & sic ex Spiritu Dei Sermones suos conforment, sed ex rationali suo lumine & sic ex Spiritu proprio; primordia quidem sicut præludia ex Verbo depromunt, sed hæc modo tangunt labijs, & sicut non sapida deferunt, & mox eligunt quoddam sapidum ex propria intelligentia, quod ut laetitias ore volvunt & super lingua versant, & sic docent: dixerunt, quod inde non plus spirituale insit concionibus illorum, quam quod inest cantibus oscinum; & quod sint allegorica exornata sicut sunt capillamenta pulchre cincinnata & farina hordei dealbata super Capite calvo: mystica sermonum illorum de Justificatione per solam fidem æquiparabant Coturnicibus e mari conjectis super castra filiorum Israelis, ex quibus ad plura millia mortui sunt, Num. XI; at Theologica de Charitate & Fide simul æquiparabant Mannæ e Cælo. Quondam audivi Presbyteros illorum de sola Fide inter se loquentes; & vidi quoddam Simulachrum ab illis formatum, quod solam Fidem illorum repræsentabat; hoc apparuit in lumine eorum, quod erat phantasie, sicut magnus Gigas; sed cum immissa est lux e Cælo, apparuit illud superius sicut monstrum, & inferius sicut serpens; quo viso recesserunt, & ab adstantibus conjectum est in stagnum.

811. Altera magna Urbs Londonum etiam nuncupata, non est in meditullio Christiano, sed dissipata ab illa ad septentrionem: in illam post mortem veniunt, qui interiori mali sunt. In medio ejus est aperta communicatio cum Inferno, a quo etiam per vices absorbentur.

812. Ex illis, qui ex Anglia in Mundo spirituali sunt, perceptum est, quod illis sit duplex Theologia, una ex Doctrina fidei illorum, & altera ex Doctrina Charitatis; ex Doctrina fidei illis, qui sacerdotio initiantur, & ex Doctrina Charitatis plures e Laicis, imprimis illi, qui in Scotia & in confiniis ejus commorantur; cum his Solifidiani timent movere lites, quoniam hi pugnant cum illis tam ex Verbo quam ex Ratione; Doctrina, hæc Charitatis exstat in Oratione quovis die Sabbathi prælecta in Templs coram illis qui Sacramentum Cænæ obeunt, in qua aperte dicitur, quod si non in Charitate sunt, & mala ut peccata non fugiunt, se in damnationem æternam conjiciant, & quod alioquin, si ad Sanctam Communio- nem accederent, Diabolus in illos intraturus esset sicut in Judam.

DE GERMANIS IN MUNDO SPIRITALI.

813. Notum est, quod Incolæ cujusvis Regni divisi in plures Provincias, non simili genio sint, & quod inter se differant singulariter, sicut universaliter habitatores Climatuum in terrarum Orbe; sed quod usque communis Genius regnet inter illos qui sub uno Rege & inde sub una statuta Lege sunt. Quod Germaniam attinet, est illa præ Regnis circum illam divisa in plures Ditiones; est ibi Imperium, sub cuius universalis auspicio sunt omnes, sed usque Princeps cujusvis ditionis jure despoticō gaudet in particulari, sunt enim ibi Ducatus maiores & minores, & quisque in suo est tanquam Monarcha: & insuper est ibi Religio Divisa, in quibusdam Ducatibus sunt Evangelici ita nominati, in quibusdam sunt Reformati, & in quibusdam sunt Pontificii; cum talis diversitas Auspiciorum & simul Religionum est, possunt Germani ægrius quoad animos, inclinationes & vitas ex ysis in Mundo spirituali describi, quam Gentes & Populi alibi: Sed quia usque Communis Genius regnat ubivis inter Populos ejusdem Linguæ, potest ille ex ideis in unum collectis aliquatenus videri & describi.

814. Quoniam Germani sub Regimine desposito in particulari in quovis Ducatu sunt,

sunt, ideo non sunt in Libertate loquendi & scribendi sicut Batavi & Britanni, & cum Libertas loquendi & scribendi coercita est, etiam finul Libertas cogitandi, hoc est, perspiciendi res in sua amplitudine coercita tenetur; est enim sicut Cisterna fontis circum vallata, ex quo inibi aqua elevatur usque ad orificium Venæ, unde ipsa Vena non salit amplius, Cogitatio est sicut vena, & Loquela inde est sicut cisterna; verbo influxus se adaptat effluxui, similiter Intellectus a superiori ad rationem libertatis eloquendi & egerendi cogitata: quapropter nobilis illa Gens parum litat rebus judicii, sed rebus memoriae; quæ causa est quod Historiae Literariae imprimis dediti sint, & in Libris suis fidant Viris famæ & eruditionis inter illos, & horum judicia allegent in copia, & subscriptibant alicui: status hic illorum repræsentatur in Mundo spirituali per Virum, qui sub ulnis portat libros, & cum aliquis contendit de aliqua re judicii, inquit, dabo tibi responsum, & illico deponit aliquem librum sub ulna, & prælegit.

815. Ex hoc illorum statu procedunt plura, & inter illa hoc; quod spiritualia Ecclesiæ inscripta memoriae teneant, & raro elevent illa in Intellectum superiore, sed modo immittant illa in Intellectum inferiorem, e quo de illis ratiocinantur, ita prorsus aliter quam Nationes liberæ; hi quoad spiritualia Ecclesiæ, quæ vocantur Theologica, sunt sicut Aquilæ, quæ se evehunt in quamvis altitudinem, at Nationes non liberæ sunt sicut Olores in fluvio. Et quoque Nationes liberæ sunt sicut Cervi grandiores cum altis cornibus, qui percurrent campos, lucos & sylvas in plena licentia, at Nationes non liberæ sunt sicut Cervi in Vivariis detenti ut serviant Principi. Porro Populi libertatis sunt sicut Equi volantes ab Antiquis vocati Pegasi, qui non modo super Maria, sed etiam super Colles qui nuncupantur Parnassii, & quoque super Musæa infra illos, volant; at Populi non manumissi sunt sicut generosi Equi pulchre phalerati in Stabulis Regum. His similia sunt discrimina judiciorum in rebus mysticis Theologiae; Clerici ibi, dum discipuli sunt, ex ore Didascalorum in Lyceis exscribunt dictamina, & hæc custodiunt sicut auctoramenta eruditionis, & cum inaugurati sunt sacerdotio, aut constituti Lectores in Gymnasiis, hi e cathedris, & illi e suggestis, canonicas suas loquelas, ex dictatis, de quibus nunc supra, ut plurimum hauriunt. Sacerdotes illorum, qui non ex orthodoxia docent, communiter Spiritum Sanctum, ac mirabiles ejus operaciones & excitations sanctitatum in cordibus prædicant; at illi, qui ex hodierna Orthodoxia de Fide docent, apparent Angelis sicut laurea ex foliis æsculi ligata insigniti; at illi, qui ex Verbo de Charitate & ejus operibus docent, apparent Angelis sicut laurea ex foliis odoriferis e lauro contexta ornati. Evangelici ibi in contentionibus cum Reformatis de veritatibus apparent sicut lacerent vestes, ex causa quia vestes significant veritates.

816. Quæsvi ubinam Hamburgenses in Mundo spirituali inveniuntur, ac dictum est, quod nullibi apparent collecti in unam Societatem, & minus in aliquam Civitatem, sed quod sint circumsparsi & intermixti Germanis in variis plagis; & dum inquisita est causa, dicta est hæc, quod sit ex continua mentium illorum inspectionibus & quasi peregrinationibus extra suam Urbem, & perparum intra illam: nam qualis est status Mentis hominis in Mundo naturali, talis est ejus status in Mundo spirituali; Mens enim hominis est ejus Spiritus, seu posthumus homo post excessum ejus e materiali corpore vivens.

DE PONTIFICIIS IN MUNDO SPIRITALI.

817. Pontifici in Mundo spirituali apparent circum & infra Protestantes, & per intervalla distincti sunt, quæ transire interdictum est; sed usque Monachii per clandestinas artes parant sibi communicationem, & quoque per

semitas ignotas ablegant emissarios ut seducant, sed indagantur, & postquam perniti sunt, vel remittuntur ad suos, vel dejiciuntur.

818. Post Ultimum Judicium, quod in Mundo spirituali factum est Anno 1757, Status omnium, & sic etiam illorum, ita mutatus est, quod non licet se congregare in Cætus, sicut prius; sed cuivis Amori tam bono quam malo, ordinatæ sint viæ, quas illi, qui e Mundo alliunt, illico intrant, ac vadunt ad Societas Amoribus illorum correspondentes; sic feruntur mali ad Societas, quæ in Inferno sunt, ac boni ad Societas quæ in Cælo sunt: sic cautum est, ne sicut prius artificiales Cælos sibi forment. Tales Societas in Mundo spirituum, qui est medius inter Cælum & Infernum, sunt multiplices, sunt enim totidem, quot sunt Genera & Species affectionum Amoris boni & mali; ac interea antequam vel in Cælum elevantur, vel in Infernum dejiciuntur, sunt in coniunctione spirituali cum hominibus Mundi, ex causa, quia hi etiam in medio sunt inter Cælum & Infernum.

819. Pontificii Synedrium quoddam habent in Plaga Meridionali versus Orientem, in quo illorum Primores convenient, & consultant de variis quæ Religionis eorum sunt, imprimis quomodo Vulgus tenendum est in cæca obedientia, & quomodo Dominatus eorum ampliandus: sed non in illud admittitur aliquis qui in Mundo fuerat Pontifex, ex causa quia insidet animo ejus instar Auctoritatis Divinæ, ex eo quod arrogaverit sibi potestatem Domini in Mundo: nec permittitur alicui Cardinali in Synedrium illud intrare, & hoc propter supereminentiam; hitemen in amplio Conclavi sub illis se colligunt, at post aliquot dierum commorationem auferuntur, sed non datum est scire, quo. Alius etiam Conventus est in Plaga meridionali versus Occidentem; negotium ibi est credulum vulgus intromittere in Cælum; disponunt ibi circum se plures Societas, quæ in variis Jucundis extensis sunt, in quibusdam sunt Choræ, in quibusdam Harmoniae musicæ, in quibusdam Processiones, in quibusdam Theatra & ludi scenici, in quibusdam sunt qui per phantasias inducunt varias species magnificentiarum, in quibusdam modo hauriolantur & jocantur; in quibusdam loquuntur inter se amice, alicubi de religiosis, alicubi de civilibus, etiam alicubi de lasciviis; & sic porro: in aliquam ex his societatibus secundum cujusvis voluntatem immittunt credulos, vocantes id Cælum; sed omnes post diem unum aut alterum, cum ibi fuerunt, tædio afficiuntur & abscedunt, quia Jucunda illa sunt externa & non interna; ita quoque plures abducuntur a frivolis fidei de potestate intromittendi in Cælum. Quod Cultum eorum in specie attinet, est ille pæne similis Cultui illorum in Mundo, consistit ille similiter in Missis, quæ fiunt in Lingua non communی spirituum, sed constata ex vocibus alte sonantibus, quæ Sanctum externum & Tremotem incutunt, quæ prorsus non intelligunt.

820. Omnes qui in Mundum spiritualem e Terris veniunt, in Confessione fidei, & in Religione Patriæ suæ in principio tenentur; ita quoque Pontificii; quare semper aliquem representativum Pontificem sibi præpositum habent; quem etiam simili ritu adorant, quo in Mundo. Raro aliquis Papa in Mundo, post excessum inde, illis præponitur; sed usque Ille qui ante 30 & 40 annos Pontificali Munere functus est, illis præfectus est, ob causam, quia Ille corde suo fœvit, quod Verbum sanctius esset, quam creditur, & quod Dominus colendus esset. Datum est loqui cum illo, & dixit, quod Dominum solum adoraret, quia Ipse est Deus, cui omnis potestas est in Cælo & in Terra, secundum Ipsius verba, Matth. XXVIII: 18; & quod invocationes Sanctorum sint ludibria: tum quod in Mundo intenderit restaurare illam Ecclesiam, sed quod non potuerit, propter causas quas dixit. Vidi illum, quando Urbs magna septentrionalis, in qua fuerunt Pontificii & simul Reformati, die Ultimi Judicii destruebatur, in lectica exportatum, & in locum securum translatum. Ad latera Societatis magnæ, in qua Pontificem agit, instituta sunt

sunt Gymnasia, ad quæ illi qui in ancipiis de Religione hærent, abeunt, & ibi sunt Monachi conversi, qui illos docent de Deo Salvatore Christo, & quoque de sanctitate Verbi, ac Monachi illi arbitrio illorum relinquunt avertere animos a sanctificationibus in Ecclesiam Romano-Catholicam introducatis, illi qui recipient, introducuntur in amplam Societatem, ubi illi qui e Cultu Papæ & Sanctorum recesserunt, & cum in illam veniunt sunt sicut qui expergefacti a sopore in vigilia sunt; & sicut qui ex injucundis brumæ in amæna primi Veris veniunt; & sicut Navigans dum portum tangit; & tunc ab illis qui ibi sunt, invitantur ad convivia, & datur illis e cyathis Chryſtallinis bibere nobile Vinum; & andivi, quod Angeli e Cælo ad hospitem demittant patinam, super qua est Manna in simili forma, & ex simili sapore, qualis demissa est super Caſtra filiorum Israelis in deferto, quæ patina ad Convivas circumfertur, & cuivis datur liberum gustandi illam.

821. Omnes illi ex Catholica Religione, qui dum animadvertisse post mortem vivere, & in priori Mundo plus cogitaverunt de Deo, quam de Papatu, & Charitatis opera ex simplici corde fecerunt, postquam instructi sunt, quod Ipſe Dominus Salvator Mundi hic regnet, facile abducuntur a superstitionis istius Religionis; his est transitus a Papismo ad Christianismum tam facilis, sicut est per fores apertas intrare in Templum; & sicut est transfire Satellitia, quæ in atriis sunt, in Aulam, mandante Rege; & sicut est attollere vultum & suspicere ad Cælum, dum inde audiuntur voces: at vicissim, tam difficile est a superstitionis Religionis istius abducere illos, qui in vita suæ curriculo in Mundo raro si usquam cogitaverunt de Deo, ac Cultum illum modo propter festivitates ejus dilexerunt, sicut est intrare in Templum per fores clausas; & sicut est per Satellitia in atriis transfire in Aulam, prohibente Rege; & sicut angui in herba extollere oculos ad Cælum. Mirabile est, quod omnes, qui ex Religioso illo Catholico in Mundum spiritualem alluant, non videant ibi Cælum, ubi sunt Angeli, est sicut Nubes obscura super illos, quæ terminat visum; at vero ut primum aliquis conversus ad conversos venit, aperitur Cælum, & quandoque vident Angelos ibi in Vestibus albis, ad quos etiam post exactum tempus præparationis, elevantur.

DE SANCTIS PONTIFICIORUM IN MUNDO SPIRITALI.

822. Notum est, quod homini a Parentibus sit malum insitum seu hæreditariam, sed paucis notum est in quo illud in sua plenitudine habitat, habitat in amore possidendi omnium aliorum bona, & in amore dominandi, posterior enim hic amor talis est, ut quantum ei laxantur fræna, tantum erumpat, usque ut flagret cupidine dominandi super omnes, & tandem ut velit invocari & coli sicut Deus: hic Amor est Serpens, qui decepit Chaivam, & Adamum, dixit enim ad Mulierem, *Novit Deus, quo die comederitis de fructu illius Arboris, aperientur oculi vestri,* ET TUNC ERITIS SICUT DEUS, Gen. III: 4. 5; quantum itaque homo relaxatis frænis in hunc Amorem ruit, tantum se avertit a Deo, & convertit ad semet, & fit adorator sui, & tunc potest invocare Deum ore calido ex amore sui, sed corde frigido ex contemptu Dei; & quoque tunc possunt Divina Ecclesiæ inservire pro mediis, sed quia finis est dominium, media non plus cordi sunt, quam prout inferunt. Talis, si ad supremos honores evehitur, est in sua imagine sibi sicut Atlas portans Globum terraueum super scapulis suis; ac sicut Phœbus solem equis suis ferens circum orbem.

823. Quoniam homo ex hæreditario talis est, ideo omnes, qui per Bullas Papales sanctificati sunt, in Mundo spirituali removentur ab oculis aliorum, & reconducentur, & aufertur illis omne commercium cum cultoribus illorum, causa est

ne radix illa malorum pessima exciteatur apud illos, & in deliria phantastica, quae sunt apud dæmones, inferantur: in talia deliria veniunt illi, qui dum in Mundo vivunt, Sanctos fieri post mortem ut invocentur, studio affectant.

824. Multi ex Pontificia Gente, imprimis Monachi, cum in Mundum spiritualem adveniunt, querunt Sanctos, imprimis Sanctum sui Ordinis, sed non inventant, quod mirantur, sed postea instruuntur quod sint intermixti vel illis qui in Cælo sunt, vel illis qui in Infera Terra, & quod utrobivis nihil sciant de cultu & invocatione sui, & quod illi qui sciunt, & volunt invocari, cadant in deliria, & fatue loquantur. Cultus Sanctorum est talis abominatio in Cælo, ut dummodo audiunt illum, horrescant, quoniam quantum alicui homini addicatur Cultus, tantum Cultus derogatur Domino; sic enim non solus potest coli; & si Dominus non solus colitur, fit discriminatio, quæ tollit communionem, & fluentem ex illa felicitatem vitae. Ut scirem, quales Sancti Pontificiorum sunt, propter causam ut notum facerem, educuti sunt ex inferiore Terra usque ad centum, qui neverunt de Sanctificatione sua; ascenderunt a tergo, modo aliqui ante faciem, & cum uno ex his loquutus sum, quem dixerunt esse Xaverium; hic dum mecum loquebatur, erat sicut fatuus; narrare tamen potuit, quod in loco suo ubi cum aliis inclusus est, non fatuus fit, sed quod fatuus fiat, quoties cogitat quod Sanctus fit & vult invocari: simile murmur audivi ab illis, qui a tergo erant. Aliter est cum Sanctis ita dictis in Cælo, hi prorsus nihil sciunt de eo quod in terris fit, nec datur illis loqui cum quibusdam e Gente Pontifica qui in illa superstitione sunt, ne aliqua idea de illa re apud illos intret.